



CÂMARA MUNICIPAL DE ITATIAIA

Gabinete do vereador João Marcio

APPROVADO POR

Indicação: N°858/2018

Ementa: Manutenção da área de lazer do pátio de recreação do Colégio Dom Ottorino Zanon

Exmo° Sr. Presidente da Câmara Municipal de Itatiaia

O Vereador que esta subscreve nos termos regimentais, indica a Vossa Excelência no sentido que seja oficiado ao Exmo. Sr. Prefeito, junto à secretaria competente a manutenção da área de lazer do pátio de recreação do Colégio Dom Ottorino Zanon.

JUSTIFICATIVA

A área de lazer na escola é primordial para o lazer das crianças e recreação das mesmas.

É de suma importância que seja feita a limpeza no ambiente escolar, o que proporcionará o bem-estar comum, e a segurança dos que ali permanecem.

O piso da quadra de futebol da escola está deteriorado, sem condições, podendo causar acidentes entre as pessoas ali presentes, assim como o piso da quadra de vôlei.

Devido às árvores que se encontram ao lado da quadra de vôlei e que possuem grandes raízes, o piso foi levantado pela mesma causando grandes rachaduras no piso e se tornando perigoso para todos.

Os postes de sustentação da rede de vôlei encontram-se danificados, e também não há rede de vôlei.

A mesa de ping pong encontra-se inutilizada por falta de reformas ou manutenção.

Itatiaia, 17 de Maio de 2018

JOÃO MARCIO ALBINO SILVA

Vereador

Primeiro Secretário da Câmara Municipal de Itatiaia.

Av. dos Expedicionários, 205- Centro-Itatiaia/RJ-CEP: 27580-000

TEL.: (24) 3352-2245 - Ramal: 222

vereadorjoaomarciocmi@hotmail.com

PMI
PROTOCOLO

N.º 4263/2018

Data: 18/05/18



Prefeitura Municipal de Itatiaia *Gabinete do Prefeito*

Itatiaia/RJ, 27 de julho de 2018.

OFÍCIO GP/ Nº 445/ 2018

Assunto: Indicação n.º 858/2018.

Ofício n.º 081/PCMI/2018

Processo: 04263/2018.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Ao cumprimentar Vossa Excelência, inicialmente, servimo-nos do presente, em resposta a indicação efetuada pelo nobre vereador, em consonância com parecer efetuado pela Secretaria Municipal de Educação, que já fora fornecida planilha orçamentária para a execução do solicitado e encontra-se no presente momento em análise a realização do serviço.

Aproveitamos o ensejo para renovar protestos de elevada estima e distinta consideração.


Eduardo Guedes da Silva
Prefeito Municipal

AO

Excelentíssimo Senhor

VANDER LEITE GOMES

DD. Presidente da Câmara

Câmara Municipal de Vereadores

Avenida dos Expedicionários, nº. 205 - Centro

Itatiaia/RJ – CEP: 27.580-000

Tel.: (24) 3352-2245



Itatiaia
PREFEITURA

SECRETARIA DE
OBRAS E SERVIÇOS
PÚBLICOS

OBRA: Reforma da Quadra de Voley: Colégio Municipal Dom Ottonino Zanon

ENDEREÇO: Penedo

MUNICÍPIO: ITATIAIA - RJ

DATA: 12/06/2018

B.C : EMOP - Mar - 2018

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UN	QUANT	PREÇO	TOTAL
					UNITÁRIO	
1		SERVIÇOS INICIAIS				
1.1	02.020.0001-0	PLACA DE IDENTIFICAÇÃO DE OBRA PÚBLICA, INCLUSIVE PINTURA E SUPORTES DE MADEIRA, FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO	M2	3,00	312,65	937,95
2		CONCRETO				
2.1	11.048.0030-1	CONCRETO IMPORTADO DE USINA, DOSADO RACIONALMENTE PARA RESISTENCIA CARACTERISTICA A COMPRESSAO DE 30MPA, INCLUSIVE TRANSPORTE HORIZONTAL ATE 20,00M EM CARRINHOS, ADENSAMENTO E ACABAME	M3	17,42	370,14	6.447,83
2.2	11.004.0080-0	JUNTA DE MADEIRA PARA PONTES, UTILIZANDO SARRAFOS DE 1X7CM	M	215,00	2,85	612,75
2.3	05.105.0009-0	MAO-DE-OBRA DE PEDREIRO, INCLUSIVE ENCARGOS SOCIAIS	H	54,00	19,71	1.064,34
2.4	05.105.0015-0	MAO-DE-OBRA DE SERVENTE, INCLUSIVE ENCARGOS SOCIAIS	H	180,00	14,27	2.568,60
3		APARELHOS E EQUIPAMENTOS				
3.1	18.200.0002-0	POSTE PARA VOLEIBOL EM TUBO DE FERRO GALVANIZADO, COM CATRACAE BUCHAS, FORNECIMENTO	PAR	1,00	720,00	720,00
3.2	18.200.0003-0	REDE DE VOLEIBOL OFICIAL COM CABO DE ACO, FORNECIMENTO	UN	1,00	123,17	123,17
4		PINTURA				
4.1	17.040.0024-0	PINTURA DE PISO CIMENTADO LISO COM TINTA 100% ACRILICA, INCLUSIVE LIXAMENTO, LIMPEZA E TRES DEMAOS DE ACABAMENTO APLICADASA ROLO DE LA, DILUICAO EM AGUA A 20%	M2	264,00	10,94	2.888,16
4.2	17.040.0021-0	MARCAÇÃO DE QUADRA DE ESPORTE OU VAGA DE GARAGEM COM TINTA ACRILICA PROPRIA PARA PINTURA DE PISOS, COM UTILIZACAO DE SELADOR E SOLVENTE PROPRIO E FITA CREPE COMO LIMITADOR DE LINHAS	M2	20,00	53,05	1.061,00
5		LIMPEZA				
5.1	04.014.0095-0	LOCACAO DE CACAMBA DE ACO TIPO CONTAINER COM 5M3 DE CAPACIDA	UN	2,00	238,81	477,62
SUB TOTAL						16.901,42
B.D.I (18%)						3.042,26
TOTAL						19.943,68



Itaitiaia
PREFEITURA

SECRETARIA DE
OBRAS E SERVIÇOS
PÚBLICOS

OBRA: Reforma da Quadra de Voley: Colégio Municipal Dom Otorino Zanon
ENDEREÇO: Penedo
MUNICÍPIO: ITAITAIA - RJ

DATA: 12/06/2018

B.C : EMOP - Mar - 2018

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UN	QUANT	PREÇO	TOTAL
					UNITÁRIO	
1		SERVIÇOS INICIAIS				
1.1	02.020.0001-0	PLACA DE IDENTIFICAÇÃO DE OBRA PÚBLICA, INCLUSIVE PINTURA E SUPORTES DE MADEIRA FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO	M2	3,00	312,65	937,95
2		CONCRETO				
2.1	11.048.0030-1	CONCRETO IMPORTADO DE USINA, DOSADO RACIONALMENTE PARA RESISTENCIA CARACTERISTICA A COMPRESSAO DE 30MPA, INCLUSIVE TRANSPORTE HORIZONTAL ATE 20,00M EM CARRINHOS, ADENSAMENTO E ACABAME	M3	17,42	370,14	6.447,83
2.2	11.004.0080-0	JUNTA DE MADEIRA PARA PONTES, UTILIZANDO SARRAFOS DE 1X7CM	M	215,00	2,85	612,75
2.3	05.105.0009-0	MAO-DE-OBRA DE PEDREIRO, INCLUSIVE ENCARGOS SOCIAIS	H	54,00	19,71	1.064,34
2.4	05.105.0015-0	MAO-DE-OBRA DE SERVENTE, INCLUSIVE ENCARGOS SOCIAIS	H	180,00	14,27	2.568,60
3		APARELHOS E EQUIPAMENTOS				
3.1	18.200.0002-0	POSTE PARA VOLEIBOL EM TUBO DE FERRO GALVANIZADO, COM CATRAÇAE BUCHAS, FORNECIMENTO	PAR	1,00	720,00	720,00
3.2	18.200.0003-0	REDE DE VOLEIBOL OFICIAL COM CABO DE AÇO FORNECIMENTO	UN	1,00	123,17	123,17
4		PINTURA				
4.1	17.040.0024-0	PINTURA DE PISO CIMENTADO LISO COM TINTA 100% ACRILICA, INCLUSIVE LIXAMENTO, LIMPEZA E TRES DEMASOS DE ACABAMENTO APLICADASA ROLO DE LA, DILUICAO EM AGUA A 20%	M2	264,00	10,94	2.888,16
4.2	17.040.0021-0	MARCAÇÃO DE QUADRA DE ESPORTE OU VAGA DE GARAGEM COM TINTA ACRILICA PROPRIA PARA PINTURA DE PISOS COM UTILIZACAO DE SELADOR E SOLVENTE PROPRIO E FITA CREPE COMO LIMITADOR DE LINHAS	M2	20,00	53,05	1.061,00
5		LIMPEZA				
5.1	04.014.0095-0	LOCAÇÃO DE CACAMBA DE AÇO TIPO CONTAINER COM 5M3 DE CAPACIDA	UN	2,00	238,81	477,62
Sub Total 4						3.949,16
Sub Total 5						477,62
SUB TOTAL						16.901,42
B.D.I (18%)						3.042,26
TOTAL						19.943,68

